

INFORMACJA NA TEMAT OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ NA TERENIE GMINY DAMNICA

Ochrona przeciwpożarowa polega na realizacji przedsięwzięć mających na celu ochronę życia, zdrowia i mienia przed pożarem, klęską żywiołową lub innym miejscowym zagrożeniem. Na terenie Gminy Damnica funkcjonuje jedna jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej, której siedziba zlokalizowana jest przy ul. Wincentego Witosa 3c, w miejscowości Damnica. Jednostka OSP w Damnicy realizuje ustawowe zadania w szerokim zakresie. Wyszkolenie członków, posiadany sprzęt hydrauliczny, armatura wodna oraz włączenie jednostki do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego umożliwiają samodzielne realizowanie zadań w ramach akcji ratowniczo-gaśniczych.

Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Damnicy obecnie dysponuje dwoma samochodami: GBA – VOLVO z 2001r. (samochód średni gaśniczy), oraz SLRt – LUBLIN z 2000r. (samochód specjalistyczny lekki ratownictwa technicznego). Samochód gaśniczy GBA – VOLVO, ma wbudowany zbiornik na wodę o pojemności 2300l, oraz posiada wbudowaną autopompę. Jest podstawowym pojazdem strażaków OSP w Damnicy, służy zarówno podczas akcji gaśniczych jak i przy likwidacji miejscowych zagrożeń. Samochód SLRt – LUBLIN, jest już pojazdem wysłużonym i wyeksploatowanym. Używany jest przede wszystkim do transportu strażaków, podczas akcji które wymagają większej ilości ludzi.

Teren Gminy Damnica wchodzi w obszar operacyjny, chroniony przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Słupsku, a konkretnie Jednostkę Ratowniczo-Gaśniczą nr 1 w Słupsku. KM PSP w Słupsku stanowi również nadzór nad funkcjonowaniem OSP w Damnicy, a w szczególności w zakresie dyspozycyjności, wyposażenia w sprzęt ratowniczy, co umożliwia dysponowanie w trybie pilnym według kryterium obszaru chronionego.

Sieć jednostek ochrony przeciwpożarowej według KSRRG umożliwia dotarcie sił ratowniczych do zagrożonej ludności w ciągu 15 minut w przypadku 90,46% zdarzeń.

Od dnia 20.11.2019 roku, w strukturach organizacyjnych Urzędu Gminy Damnica utworzono stanowisko Komendanta Gminnego Ochrony Przeciwpożarowej, do którego należy realizacja zadań związanych z organizacją i prawidłowym funkcjonowaniem Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie Gminy Damnica.

W roku ubiegłym OSP Damnica interweniowała w 53 przypadkach, z czego 21 to pożary, a 32 miejscowe zagrożenia tj. Wypadki komunikacyjne, usuwanie skutków silnych wiatrów, podtopienia. W roku bieżącym zauważyć można znaczny wzrost liczby interwencji, ponieważ na chwilę obecna OSP interweniowała już ponad 80 razy. A przed nami jeszcze zbliżający się okres grzewczy, który co roku niesie za sobą zagrożenia z nim związane. Obecnie coraz częściej jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z uwagi na posiadany sprzęt medyczny oraz odpowiednie wyszkolenie z kwalifikowanej pierwszej pomocy dysponowane są do działań medycznych w przypadkach zagrożenia życia jakim jest nagłe zatrzymanie krążenia. Takie sytuacje mają miejsce wtedy gdy wszystkie Zespoły Ratownictwa Medycznego (Karetki) są zajęte, bądź dojazd OSP do takiego zdarzenia znacznie zmniejszy czas oczekiwania na pomoc.

Ochotnicza Straż pożarna nie zapomina też o profilaktyce, w roku ubiegłym odbyło się 8 pogadanek, dla dorosłych, dzieci i młodzieży w tym 4 w ramach festynów szkolnych i sołeckich. Przeprowadzono także ćwiczenia z zakresu ochrony ppoż. W Nadleśnictwie Łupawa.

Zespół inspekcyjny Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Słupsku, przeprowadził coroczną inspekcję gotowości operacyjnej w Ochotniczej Straży Pożarnej w Damnicy. Inspekcji podlegało sprawdzenie:

- Warunków lokalowych,
- Sprawności systemów alarmowania;
- Zachowanie zasad bezpieczeństwa w czasie alarmu,
- Sprawdzenie sprawności oraz legalizacji sprzętu ratowniczo-gaśniczego,
- Sprawdzenie wyszkolenia oraz aktualnych badań lekarskich strażaków biorących udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych.

W wyniku inspekcji nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości, a zespół inspekcyjny wystawił ocenę Bardzo Dobrą.

Nieustannym problemem, z którym stykamy się podczas zagrożenia pożarowego jest dostępność wody do celów przeciwpożarowych. Problem ten staramy się ciągle rozwiązywać, w roku ubiegłym zakupiliśmy w ramach dotacji z KSRG dwie pompy, które umożliwiają nam pobór wody ze zbiorników zewnętrznych i wykorzystanie jej do celów gaśniczych, zakup ten nie byłby możliwy gdyby nie wkład własny z budżetu Gminy Damnica. Problem jednak narasta w przypadku, gdy nie ma

możliwości skorzystania z owych zbiorników, jedynym rozwiązaniem w tej kwestii jest zakup ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego.

WÓJT
Andrzej Kordylas
mgr Andrzej Kordylas

Komendant Gminny
Ochrony Przeciwpożarowej
Piotr Zdun
Piotr Zdun